[image: ]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

	ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2022.
PREGÃO Nº 060/2022.
PROCESSO Nº 106/2022.

VALIDADE: 12 meses.

Aos 01 (um) dias do mês de setembro de 2022, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Francisco Valadares da Fonseca, nº. 250, bairro Vasco Lopes, Papagaios/MG, CEP 35.669-000, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Mário Reis Filgueiras, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2022 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 106/2022 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário LUCIANO CHAVES DUARTE E CIA LTDA ME, localizado na Av. Washington Vieira, n°. 135 letra A, Centro, na cidade de Papagaios, estado de Minas Gerais, cujo CNPJ é 07.891.157/0001-01, neste ato representado por Luciano Chaves Duarte, inscrito no CPF/MF sob o nº. 013.531.236-18, conforme quadro abaixo:

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	QUANTIDADE/ VALOR

	Órgão gerenciador
	Total a ser registrada e limite por adesão
	Limite decorrente de adesões

	Qtde Estimada
	 Valor Unitário
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total

	LOTE 01

	1
	Aparelho Gravador DVR, com as seguintes especificações: Entrada de áudio: 1 canal Compressão de vídeo: H.264,H.264+ Entrada de vídeo analógica: 16 canais Entrada de vídeo analógica e HD- TVI:1080p25, 1080p30,720p25,720p30 Compressão de áudio > G.711uÁudio: 1 canal RCA (2.0 Vp-p, 1k0)Saída de vídeo /Áudio HDMI/VGA saída: 1920 x 1080/ 60 hz, 1280 x1024/60Hz, 1280 x 720/60 Hz, 1024 x 728/60 Hz Taxa de Quadros Convencional:Quando o modo 1080p Lite está ativado: 1080p lite / HD 720p lite/ WD1/ 4CIF/ VGA a 12 fps; CIF a 25 fps (P)/30 fps (N)Quando o modo 1080p Lite não está ativado: Para acesso de fluxo de 720p: 720p / WD1 4CIF /VGA a 12 fps; CIF a 25 fps (P)/30 fps (N) Para acesso ao stream SD:WD1/ 4CIF/VGA/CIF a 25 fps (P) / 30 fps (N) Sub- Stream: CIF/ QVGA/ QCIF a 25fps (P) / 30fps (N) Taxa de bits do vídeo:32Kbps ~4Mbps  Tipo de Fluxo: Vídeo/ vídeo e áudio Saída de áudio: 1-Ch RCA (Linear, 1K0) Taxa de bits do áudio: 64KbpsDual Stream: Apoio, suporte, reprodução síncrona: 16 canaisGerenciamento de rede, Conexões remotas: 128Protocolos de rede: TCP/IP, PPPoE, DHCP,Hik-Connect,DNS, DDNS, SADP,SMTP,NFS,iSCSI,UPnP, https Driver de disco rígidoTipo de interface:1 interface SATA Capacidade de até 4TB para cada disco.
	11
	1.034,88
	11.383,68
	11
	11.383,68
	55
	56.918,40

	2
	Aparelho Gravador DVR, com as seguintes especificações: Entrada de áudio: 1 canal Compressão de vídeo: H.264,H.264+ Entrada de vídeo analógica: 8 canaisEntrada de vídeo analógica e HD- TVI:1080p25, 1080p30,720p25,720p30 Compressão de áudio > G.711u Áudio: 1 canal RCA (2.0 Vp-p, 1k0) Saída de vídeo /Áudio HDMI/VGA saída: 1920 x 1080/ 60 hz, 1280 x1024/60Hz, 1280 x 720/60 Hz, 1024 x 728/60 Hz Taxa de Quadros Convencional: Quando o modo 1080p Lite está ativado: 1080p lite / HD 720p lite/ WD1/ 4CIF/ VGA a 12 fps; CIF a 25 fps (P)/30 fps (N) Quando o modo 1080p Lite não está ativado: Para acesso de fluxo de 720p: 720p / WD1 4CIF /VGA a 12 fps; CIF a 25 fps (P)/30 fps (N) Para acesso ao stream SD: WD1/ 4CIF/VGA/CIF a 25 fps (P) / 30 fps (N) Sub- Stream: CIF/ QVGA/ QCIF a 25fps (P) / 30fps (N) Taxa de bits do vídeo: 32Kbps ~4Mbps  Tipo de Fluxo: Vídeo/ vídeo e áudio Saída de áudio: 1-Ch RCA (Linear, 1K0) Taxa de bits do áudio: 64Kbps Dual Stream: Apoio, suporte, reprodução síncrona: 8 canais Gerenciamento de rede,  Conexões remotas: 128 Protocolos de rede: TCP/IP, PPPoE, DHCP,Hik-Connect,DNS, DDNS, SADP,SMTP,NFS,iSCSI,UPnP, https Driver de disco rígido Tipo de interface: 1 interface SATA  Capacidade de até 4TB para cada disco.
	9
	620,93
	5.588,37
	9
	5.588,37
	45
	27.941,85

	3
	Aparelho Gravador DVR, com as seguintes especificações: Entrada de áudio: 1 canal Compressão de vídeo: H.264,H.264+ Entrada de vídeo analógica: 8 canaisEntrada de vídeo analógica e HD- TVI:1080p25, 1080p30,720p25,720p30 Compressão de áudio > G.711u Áudio: 1 canal RCA (2.0 Vp-p, 1k0) Saída de vídeo /Áudio HDMI/VGA saída: 1920 x 1080/ 60 hz, 1280 x1024/60Hz, 1280 x 720/60 Hz, 1024 x 728/60 Hz Taxa de Quadros Convencional: Quando o modo 1080p Lite está ativado: 1080p lite / HD 720p lite/ WD1/ 4CIF/ VGA a 12 fps; CIF a 25 fps (P)/30 fps (N) Quando o modo 1080p Lite não está ativado: Para acesso de fluxo de 720p: 720p / WD1 4CIF /VGA a 12 fps; CIF a 25 fps (P)/30 fps (N) Para acesso ao stream SD: WD1/ 4CIF/VGA/CIF a 25 fps (P) / 30 fps (N) Sub- Stream: CIF/ QVGA/ QCIF a 25fps (P) / 30fps (N) Taxa de bits do vídeo: 32Kbps ~4Mbps  Tipo de Fluxo: Vídeo/ vídeo e áudio Saída de áudio: 1-Ch RCA (Linear, 1K0) Taxa de bits do áudio: 64Kbps Dual Stream: Apoio, suporte, reprodução síncrona: 8 canais Gerenciamento de rede,  Conexões remotas: 128 Protocolos de rede: TCP/IP, PPPoE, DHCP,Hik-Connect,DNS, DDNS, SADP,SMTP,NFS,iSCSI,UPnP, https Driver de disco rígido Tipo de interface: 1 interface SATA  Capacidade de até 4TB para cada disco.
	4
	404,48
	1.617,92
	4
	1.617,92
	20
	8.089,60

	4
	Câmeras de 1MP Resolução horizontal:  de 1.280 (H) x 720(V); Alta resolução de imagem (TVI) em tempo real; Sensor CMOS Progressive Scan; Saída de vídeo 4 em 1(TVI/CVI/AHD/Analógica) Lente 2.8mm (ângulo de visualização de 92º) AGC,BLC e DWDR, Menu OSD; IR Smart Larga faixa de temperatura de operação (-40 º C até 60º C) Case plástico IP66 Alcance de infra vermelho até  30metros  Não necessita de substituição de estrutura de cabeamento de sistemas de CFTV convencional.
	260
	106,87
	27.786,20
	260
	27.786,20
	1300
	138.931,00

	5
	Conectores de Vídeo Balun  (HD- CVI/TVI/AH)
	260
	16,91
	4.396,60
	260
	4.396,60
	1300
	21.983,00

	6
	Conector P4 Macho plástico  Conector de alimentação DC; Diâmetro externo: 5,5mm Diâmetro Interno 2,1mm Material do Condutor: Metal Material de isolamento: PVC Suporta vários dispositivos de interface DC 5, 5X2, 1mm, como câmera CFTV, DVR, Tiras de LED, laptop, adaptador AC.
	260
	1,35
	351,00
	260
	351,00
	1300
	1.755,00

	7
	Caixa organizadora com tampa  Material PVC Dimensões 85mm x 85mm x 50mm Furo central ao fundo
	260
	3,38
	878,80
	260
	878,80
	1300
	4.394,00

	8
	Filtro de Linha 05 tomadas Corrente máxima 10AMP  Potência Máxima 1.270W em 127V 2.200W  em 220V Tensão Máxima 250v Condutor: Cobre Nu/Pvc. Tomada: Injetada em polipropileno com terminais em latão, quantidade 05 tomadas. Plugue: Injetado em PVC com terminais em latão. Cabo: Certificado conforme NBR NM 247-5, comprimento 1MT. Plugue e tomada: Certificados conforme ABNT NBR NM 60884-1 e NBR 14136.
	24
	31,11
	746,64
	24
	746,64
	120
	3.733,20

	9
	Fonte Chaveada: Potência 360w Entrada AC 110-220v Frequência:AC50/60HZ Saída: DC 12V 10ª Chaveamento de ajuste de tensão (127-220v) (automático) Bivolt Automático Conexão por Borne Número de transitor:1 Material: Alumínio e Metal
	90
	64,93
	5.843,70
	90
	5.843,70
	450
	29.218,50

	10
	Caixa metálica com fecho, vazia. Caixa metálica vazia com tampa, Tampa com fechadura (sem chave) Pintura epóxi Cor: Branca Altura: 42,3CM Largura: 65,5CM Profundidade: 8,0CM Peso: 3,370KG
	24
	202,92
	4.870,08
	24
	4.870,08
	120
	24.350,40

	11
	Cabo LAN Cat 5E, 305mts Caixa de cabo LAN CAT 5E 4PX24AWG, não blindado. Número de pares: 4 Diâmetro nominal do condutor: 0,51mm Diâmetro nominal da isolação: 0,95mm Espessura nominal da capa: 4,5mm Material dos condutores:100% cobre, tempera mole. transmissão: 100MHZ Isolação: Polietileno Cobertura: Composto Termoplástico à base de polivinila (PVC70º) anti chama cor: branca Embalagem: Caixa com 305mtrs. NBR14703 ANSI / TIA – 508 c.2 ISSO / IEC 1111801
	10
	810,31
	8.103,10
	10
	8.103,10
	50
	40.515,50

	12
	Disco Rígido para vigilância 2 TB de capacidade Projetado especificamente para sistemas de vigilância convencionais  baixa taxa de bits e alto número de fluxos, típicas de aplicativos de vigilância convencionais  Suporta uma carga de trabalho nominal de até 180 TB/ano Suporta até 16 compartimentos Componentes resistentes a corrosão Garantia de 3 anos Capacidade formatada: 2 TB Formato: 3,5 polegadas Formato Avançado (AF): Sim Tecnologia de gravação: CMR Dimensões físicas: Altura (pol./mm, máx) 1,028/26,1 Comprimento (pol./mm, máx) 5,787/147 Largura (pol./mm, ± 0,01 pol.)  4/101,6
	24
	472,12
	11.330,88
	24
	11.330,88
	120
	56.654,40

	13
	Serviços de instalação dos equipamentos, e configuração do sistema.
	260
	40,58
	10.550,80
	260
	10.550,80
	1300
	52.754,00

01 ‑ DO OBJETO:

I ‑ Os objetos do fornecimento são os produtos constantes do quadro acima, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo estimado e o prazo para entrega.

02 ‑ DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses a partir da homologação do processo.

II ‑ Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III ‑ Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 ‑ DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 ‑ DO PREÇO

I ‑ Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 060/2022.

II ‑ Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 060/2022, que integra o presente instrumento de compromisso.

III ‑ Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 060/2022 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 ‑ DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I ‑ Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II ‑ O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 ‑ DO PAGAMENTO

I ‑ Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancaria, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:
EM = N x VP x I
onde:
EM = Encargos moratórios;
VP = Valor da parcela em atraso;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;
I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

I = (TX / 100)
    30
TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato.

07 ‑ DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I ‑ As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II ‑ Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III ‑ Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, oficio, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV ‑ Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

V ‑ A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI ‑ A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII ‑ As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII – Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

08 ‑ DAS PENALIDADES

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

II - Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou atrasos no cumprimento do contrato, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

A) Advertência;

B) Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso, da entrega do produto, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

C) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando for o caso;

D) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

III - A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

V - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Papagaios/MG, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

09 ‑ DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I ‑ Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período, contado a partir da data limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 060/2022, que integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II ‑ Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 ‑ DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.e demais normas pertinentes.

II ‑ A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 ‑ DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

A ‑ a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B ‑ a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C ‑ a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D ‑ em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E ‑ os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F ‑ por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G ‑ a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;
*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A ‑ a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 ‑ DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I ‑ As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Secretaria requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 060/2022 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado.

14.2. Fica eleito o foro desta Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Papagaios, 01 de setembro de 2022.

Mário Reis Filgueiras
Município de Papagaios/MG

Luciano Chaves Duarte e Cia Ltda ME
CNPJ/MF 07.891.157/0001-01
AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 – VASCO LOPES – CEP 35669-000
image1.png